
 

 

 
1) Laboratoř a její zařízení mohou být použity jen pro účely, ke kterým jsou určeny (takovým 

účelem je zejména: výzkum, studentská vědecká činnost, projekční a diplomové práce, 
VHČ, případně další činnosti).  

2) V každé laboratoři musí být ustanoven „vedoucí laboratoře“. 
3) Za stav laboratoře odpovídá a její provoz kontroluje vedoucí laboratoře, který je 

odpovědný vedoucímu ústavu. 
4) Každé mechanické a elektrické zařízení musí být vybaveno provozní dokumentací, kterou 

je vedoucí laboratoře povinen ukládat, doplňovat a aktualizovat. 
5) V laboratoři mohou pracovat a pohybovat se jen osoby k tomu oprávněné. V případě 

obsluhy elektrického zařízení musí mít tyto osoby kvalifikaci podle § 4 anebo vyšší dle 
vyhlášky č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, nebo být alespoň 
poučeni vedoucím laboratoře. 

6) Vstup do laboratoře ostatním osobám (mimo oprávněných osob) je povolen v 
odůvodněných případech jen za přítomnosti pracovníka pověřeného vedoucím 
laboratoře. 

7) Charakteru práce v laboratoři musí odpovídat oděv a úprava zevnějšku pracovníka (blíže 
specifikováno ve Směrnici Laboratorní řád - vzor). 

8) V laboratoři je přísně zakázáno konzumovat jakékoliv nápoje, potraviny a kouřit. 
9) Při obsluze laboratorního zařízení a přístrojů je dovoleno dotýkat se jen těch částí, které 

jsou k obsluze určeny. Přitom je nutno dodržovat bezpečné vzdálenosti od částí pod 
napětím podle ČSN EN 50110-1 ed. 2. a nevyřazovat z provozu ochranné prvky. 

10) Všechny elektrické přístroje (elektrické spotřebiče, svítidla, elektrická zařízení informační 
techniky, pohyblivé přívody a šňůrová vedení, elektrické a elektronické měřicí přístroje), 
které jsou v laboratoři používány, podléhají kontrolám a revizím ve smyslu znění ČSN 
331600 ed. 2 a ČSN 33 1600 ed.2). Revize musí být prováděny pověřenými pracovníky 
v pravidelných intervalech v rozsahu stanoveném normou; o provedených revizích se 
vede průkazná dokumentace ve smyslu článku 7 ČSN 331600 ed. 2. 

11) Nastane-li nepředvídaná situace, při které by mohla být ohrožena bezpečnost osob nebo 
hrozit škoda, je nutno činnost, která tuto situaci způsobila, přerušit (vypnout zařízení 
apod.). Obnovení činnosti je přípustné až po spolehlivém zajištění bezporuchové funkce 
zařízení oprávněným pracovníkem. Zjištěné závady je nutno hlásit vedoucímu ústavu a 
provést zápis do provozní dokumentace, pokud je vedena. Škodu způsobenou 

 
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

 
 

Označení 

 

 

Směrnice č. A/S/962/2/2019 

Věc Provozní řád laboratoře - vzor 

Působnost celoškolská 

Účinnost od 15. 2. 2019 

Účinnost do neomezeně 

Revize  

Zrušuje se  

Vypracoval Oddělení bezpečnosti práce - 972 

Vydala Ing. Ivana Chválná, kvestorka 



nedodržením laboratorního řádu a hrubou nedbalostí je povinen uhradit ten, kdo tuto 
škodu způsobil. 

12) Vedoucí laboratoře určí odpovědného pracovníka za nakládání s chemickými látkami a 
přípravky a za používání chemikálií. Tento pracovník zodpovídá za správnou evidenci, 
manipulaci, skladování chemických látek a přípravků a řádný úklid v případě 
kontaminace. K tomu používá potřebné osobní ochranné pracovní prostředky a mycí, 
čistící a dezinfekční prostředky. Chemikálie ukládá vždy do předem určené skříně, 
uspořádá je přehledně, tak že nádoby opatří nápisy a uloží je tak, aby nemohlo dojít 
k samovolnému pádu. Pracovník dále vede seznam chemikálií, včetně piktogramů 
(symbolů nebezpečnosti) a bezpečnostních listů. 

13) Zaměstnanci pracující v laboratořích musí být seznámeni vedoucím laboratoře s 
bezpečnostními zásadami při práci s chemikáliemi, jejich užíváním a likvidací. 
Zaměstnanci mají povinnost prostudovat bezpečnostní list. Bezpečnostní list musí být 
založen u vedoucího laboratoře. 

14) Vedoucí ústavu vede Knihu úrazů a drobných poranění v listinné či elektronické podobě. 
Má za povinnost bezodkladně zjišťovat příčiny pracovních úrazů, oznamovat je 
příslušným orgánům a provádět opatření potřebná k nápravě v součinnosti s vedoucím 
ústavu. 

15) Dočasné výjimky z tohoto provozního řádu laboratoře mohou být povoleny vedoucím 
ústavu pouze v registrované písemné formě s přesnou specifikací charakteru výjimky. 
Povolení bude archivováno vedoucím laboratoře. 

 

 

Ing. Ivana Chválná 


